de 8,25% (oito vírgula vinte e cinco centésimos percentuais), conforme Ata de reunião de Abertura,  
restando evidenciado o equilíbrio entre as propostas. Após trinta rodadas sagrou-se vencedora a licitante 
BRAVA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA  PATRIMONIAL LTDA-ME com um valor total mensal de           
R$ 168.900,00 (cento e sessenta e oito mil e novecentos reais), ficando 3,95% (três vírgula 
noventa e cinto centésimos percentuais) abaixo do valor lance ofertado pela segunda colocada. 
Ressalte-se que a diferença entre a menor proposta inicial e o menor valor ofertado foi de 7,5% 
(sete vírgula cinco décimos percentuais).  DA ANÁLISE DAS PLANÍLHAS: A comissão solicitou à 
empresa BRAVA o envio da proposta de preços já adequada ao valor ofertado que comparado ao 
valor estimado pela administração de R$ 230.245,70 (duzentos e trinta mil, duzentos e 
quarenta e cinco reais e setenta centavos), constante do Termo de Referência, aponta uma 
economia de 26,7% (vinte e seis vírgula sete décimos percentuais) na despesa. As Planilhas 
apresentam a composição de preços das categorias previstas no Anexo II do edital, levando em